REQUERIMENTO Nº 034/2025

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais

e após ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto

ao EXECUTIVO MUNICIPAL, solicitar:

A substituição de utensílios, equipamentos e
manutenção dos ambientes de trabalho das
merendeiras da rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA: A presente proposição tem como objetivo

requerer a realização de levantamento e substituição dos utensílios e

equipamentos danificados ou obsoletos, além da manutenção preventiva

e corretiva dos espaços físicos destinados às cozinhas escolares da rede

municipal.

As merendeiras da rede municipal de ensino

desempenham papel essencial no dia a dia das unidades escolares,

garantindo não apenas a alimentação dos alunos, mas também a

promoção da saúde e bem-estar. No entanto, muitas dessas profissionais

exercem suas funções em ambientes com estrutura precária, utilizando

utensílios desgastados, fogões com defeito, geladeiras inoperantes e pias

danificadas, o que compromete não só a eficiência do serviço, mas

também a segurança alimentar e física de todos os envolvidos.

A substituição dos equipamentos antigos por novos e a

manutenção constante do ambiente de trabalho são medidas urgentes e

necessárias para garantir condições dignas e seguras às servidoras, além

de preservar a qualidade da merenda escolar servida aos estudantes.

Diante disso, solicito a atenção e o apoio dos nobres

colegas vereadores na aprovação deste requerimento, em

reconhecimento à importância das merendeiras e à necessidade de

valorização concreta de seu ambiente de trabalho.

SALA DAS SESSÕES, aos 15 dias do mês de abril de 2025.

Cláudio Machado Vaz
Vereador